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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tématem bakalářské práce je současná marketingová komunikace Vysoké školy báňské –

technické univerzity Ostrava. Práce je zaměřena na komunikaci univerzity s primární cílo-

vou skupinou studentů, jakožto potenciálních uchazečů o studium na vysoké škole v rámci

akce Den otevřených dveří. Tato prezentační akce využívá různé komunikační nástroje

v rámci regionu i ČR. Zpětná vazba od studentů, kteří DOD osobně navštívili, prostřednic-

tvím dotazníkového šetření, je způsob, jak získat relevantní informace a upravit, zefektivnit

a vhodně zacílit komunikační strategii s cílovou skupinou.

Klíčová slova:

marketingová komunikace, den otevřených dveří, marketingový výzkum, kvantitativní

výzkum, vysoká škola báňská, univerzita, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis has aim at current marketing communication of VSB - Tech-

nical university of Ostrava. The thesis is focused on communication the university with

primary target group of potential university students under the University Open Day event.

This promotional event uses different communication tools within the regional and country

destination. The questionnaire investigation will carry out the feedback from visitors in

University Open Day event. The marketing quantitative research is the way how to collect

the relevant information and design the better focused communication strategy with target

group.

Keywords:

marketing communication, open day event, marketing research, quantitative research, uni-

versity, questionnaire investigation.

Poděkování

Děkuji své vedoucí kvalifikační práce, Ing. Radomile Soukalové, Ph.D. za cenné rady,

podněty a připomínky, které vedly ke zdárnému završení této práce.

Děkuji mým tazatelům – Ing. Jan Haščin, Jana Růžička, Valerie Macháčková a Ing. Jan

Růžička – spolu jsme zvládli nashromáždit obrovské množství dat, na jejichž základech

tato práce mohla vzniknout.

Děkuji své rodině, která byla trpělivá a podporovala mne po celou dobu studia.

Děkuji mým přátelům za diskuse a příležitosti.

Děkuji kavárně CrossCafe Zámecká v Ostravě za super co-workingové pracoviště.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ ........ 10

1.1 OBECNÝ PŘEHLED MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ............................................... 10

1.2 DALŠÍ MOŽNOSTI MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ................................................. 12

1.3 ZÁKLADNÍ FORMY MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE UNIVERZITY ........................... 13

1.4 STRATEGIE KOMUNIKACE UNIVERZITY V EXTERNÍM A INTERNÍM PROSTŘEDÍ ....... 14

2 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 19

2.1 ZÁKLADNÍ ČÁSTÍ MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU .................................................. 19

2.2 MARKETINGOVÝ PRŮZKUM - DOTAZOVÁNÍ .......................................................... 21

2.3 SESTAVENÍ DOTAZNÍKU ........................................................................................ 22

3 METODIKA PRO KONKRÉTNÍ AKCI UNIVERZITY .................................... 25

3.1 METODIKA MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ........................................................... 25

3.2 METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .......................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

4 PŘEDSTAVENÍ VŠB - TECHNICKÉ UNIVERZITY OSTRAVA .................... 30

4.1 VÝCHODISKA PRO SOUČASNOU MARKETINGOVOU KOMUNIKACI VŠB-TUO ........ 31

4.2 ZPŮSOBY INTERNÍ A EXTERNÍ KOMUNIKACE VŠB-TUO....................................... 33

4.3 STRATEGIE PRO SOUČASNOU MARKETINGOVOU KOMUNIKACI VŠB-TUO ........... 35

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 37

5.1 PRŮBĚH MARKETINGOVÉHO PRŮZKUMU............................................................... 37

5.2 VYHODNOCENÍ MARKETINGOVÉHO PRŮZKUMU ................................................... 38

5.3 ZÁVĚRY MARKETINGOVÉHO PRŮZKUMU .............................................................. 41

5.4 ZÁVĚRY Z CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ................................................................... 43

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 49

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 51

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 52

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

„One cannot communicate“ aneb „Nelze nekomunikovat“, známý výrok psychologa a filo-

sofa Paula Watzlawicka, vyřčený před více jak 50 lety, je stále aktuální i dnes a přesně

vystihuje skutečnost, že komunikace, zvláště v dnešním digitálním světě, je všudypřítomná

a abstraktně bezbřehá. Komunikací si dvojice, skupinky lidí, ale také organizace vyměňují

různé informace mezi sebou s různým cílem – uspokojení svých potřeb, udržování vztahů,

spolupráce, manipulace, moci, prezentací sami sebe s cílem ovlivnit druhé k nějakému

počinu. Tímto počinem lze rozumět například nákup výrobku, nebo služeb, které organiza-

ce nabízí za účelem zisku, nebo také dosáhnutí svých strategických cílů.

Organizace vynakládají nemalé finanční prostředky a invence pro to, aby uspěly

v konkurenci v současném tržním prostředí, aby přesvědčily cílové skupiny, že právě jejich

výrobek nebo služba je ta, kterou potřebují. K takovému přesvědčovacímu procesu se pou-

žívají různé nástroje komunikačního mixu, zvláště možnosti propagace organizace, dnes

shrnuté do pojmu marketingová komunikace.

Pro popis marketingové komunikace organizace bylo vybráno univerzitní prostředí veřejné

vysoké školy. Univerzita je terciární organizací, která nabízí vzdělání a rovněž vědecko-

výzkumné aktivity, které mohou (a měly by) i být komerčně využity. Komunikuje jak in-

terním způsobem, tak zvláště s externími subjekty, utváří o sobě díky této komunikaci ně-

jaký obraz, jistý image a prezentuje tímto konkrétní svá sdělení. A ta by měla být pokud

možno pozitivní, protože si tak buduje svou dobrou pověst.

Bakalářská práce je zaměřena na současnou marketingovou komunikaci univerzity Vysoké

školy báňské – Technické univerzity Ostrava v ostravském regionu. Tento region je speci-

fický dlouhodobou stagnací díky hornicko-metalurgickému útlumu, nezaměstnaností, kri-

minalitou, vylidňováním. Univerzita tyto externí vlivy pociťuje velice silně, zejména ve

stále klesajícím počtu studentů. Svou komunikací se snaží tyto nepříznivé vlivy upozaďo-

vat. Jednou z akcí, kde se univerzita může velmi pozitivně prezentovat je Den otevřených

dveří, zaměřený primárně na cílovou skupinu uchazečů o studium.

Zpětná vazba od studentů, kteří navštívili Den otevřených dveří je způsobem, jak získat

relevantní informace a komentovat, či upravit způsob externí komunikace univerzity. Za

tímto účelem bude proveden marketingový kvantitativní výzkum dotazníkovým šetřením,

s cílem získání co nejvíce informací od cílové skupiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE V UNIVERZITNÍM

PROSTŘEDÍ

Komunikace znamená výměnu informací mezi zdrojem a příjemcem, tedy tím, kdo ji sdě-

luje a tím, kdo ji přijímá. Je to například výměna informací o produktu, službě nebo o or-

ganizaci. Vzájemná komunikace či vícenásobná komunikace tvoří základ pro šíření pozi-

tivních, nebo negativních informací mezi jedinci napříč zájmovými skupinami nebo celou

společností.

Marketingová komunikace je mezioborovou disciplínou – zahrnuje v sobě marketing, ob-

chod, ale také zdánlivě nesouvisející obory jako je psychologie, sociologie nebo to, jak se

zákazník chová (Foret, 2006, s. 219).


[…]


studentů, kteří díky dotazníkovému šetření zodpověděli připravené dotazy s cílem zjistit,

proč se přišli podívat, odkud přišli, co je nejvíce zajímá a jak se o nás dozvěděli. Takováto

neocenitelná zpětná vazba dovolí PR pracovníkům univerzity a dalším zainteresovaným

osobám lépe zacílit marketingovou komunikaci v budoucnu – pochopit potřeby cílové sku-

piny, a strefit se do jejího očekávání a konkrétních zájmů. Tato potřeba je nutností

v kontextu dlouhodobého poklesu studentů technických oborů obecně a zejména studentů

VŠB-TUO, jejichž počet za poslední desetiletí výrazně poklesl.

Pro dotazníkové šetření bylo autorkou sestaveno celkem 7 základních otázek, na které re-

spondenti odpovídali. Šetření probíhalo ve dvou dnech v počtu 4 tazatelů, včetně autorky

bakalářské práce. Celkem bylo nasbíráno 484 relevantních odpovědí z celkového počtu

2081 návštěvníků DOD na hlavním stanovišti na Nové Aule. Celkem se DOD zúčastnilo

bezmála 5000 účastníků.

Z výsledků šetření vyplývá, že dochází k určitým změnám v chování cílové skupiny. Za-

jímavými lze považovat informace o tom, jakým způsobem a od koho se cílová skupina

dozvěděla o konání DOD. Dominantním zdrojem informací byl univerzitní web a web

www.vysokeskoly.cz. Zastínil tak loňská data, kde zdrojem primárních informací byla

střední škola, v těsném závěsu pak sociální sítě a skupina rodiče, sourozenci a kamarádi.

Stejně také návštěva zástupců VŠB-TUO na střední škole neměla výraznější vliv na získání

informací o DOD. Rovněž zajímavým výstupem je nárůst návštěv cílové skupiny na DOD

v doprovodu rodičů, zejména v sobotu, nebo návštěvy s kamarády (2020), na rozdíl roku

2019, kdy byl významný podíl návštěv DOD se třídou. Za povšimnutí jistě stojí nárůst stu-

dentů gymnázií, kteří se přišli na DOD podívat. Také stabilní procento odpovědí, které se

http://www.vysokeskoly.cz/
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váže k veletrhu Gaudeamus za oba roky, pokládá otázku, zda-li stávající promo a recruit-

ment koncept není potřeba up-gradeovat. Zároveň je jistou nutností, aby i v následujících

letech byl DOD konán ve dvou dnech – v pátek a v sobotu. Tento fakt vyplynul z první

výzkumné otázky, kdy balance počtu návštěvníků v jednotlivých dnech nevykazovala vý-

razné výkyvy.

Je neméně důležité vnímat neoddiskutovatelný fakt, že cílová skupina studentů navštíví

DOD primárně za účelem dozvědět se obecně vše o studiu. To je potřeba mít na paměti při

jeho přípravě. Zvláště je žádoucí nezaměňovat DOD s jinými eventovými akcemi. Zejmé-

na s těmi, které jsou zaměřeny popularizačně a koncipovány pro širokou veřejnost. Tento

fakt vyplynul z definování druhé výzkumné otázky této bakalářské práce.

Je jistě vhodné dotazníkové šetření v následném roce zopakovat v rámci stejné akce. Pokud

bude ochota, uskutečnit každoročně marketingový výzkum, pokračovat i v dalších letech

lze jednoduše porovnat několik kritérií – počet studentů (nárůst/pokles) – kvalita zvolené

marketingové komunikace – pohyby odpovědí v dotazníkovém šetření (trendy cílové sku-

piny). Zajímavé bude sledovat v průběhu let, zda-li východiska a závěry, vyplývající z vý-

sledků každoročního šetření budou zohledněna v další externí i interní komunikaci,

v jakém rozsahu a s jakým výsledným efektem.

Dotazníkového šetření bylo základem pro zodpovězení obou vydefinovaných výzkumných

otázek, které vyplývají z nastavených cílů této práce. Jedná se o analýzu současné marke-

tingové komunikace a její efektivitu směrem k cílové skupině potenciálních uchazečů o

studium. Zde je potřeba modifikace integrované marketingové komunikace univerzity smě-

rem k propagování studia obecně, založené na ne-popularizačních akcích, ale založených

na komunikaci těch informací, které potenciální uchazeč o studium primárně vyžaduje.

S výsledky dotazníkového šetření bylo seznámeno vedení univerzity a zároveň výstupy

byly prezentovány členům PR pracovníků univerzity na společné poradě, výsledky tak

byly diskutovány a poskytly nejen autorce zajímavou zpětnou vazbu. Každý člen porady

měl možnost zamyslet se a sám si navrhnout další dílčí kroky ve své oblasti působení. Vý-

sledky dotazníkového šetření jsou k dispozici zaměstnancům univerzity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATL Above-the-line, nadlinkové aktivity

BTL Below-the-line, podlinkové aktivity

CAPI Computer Assisted Personal Interviewing

CATI Computer Assisted Telephone Interviewing

CAWI Computer Assisted Web Interviewing

CS Cílová skupina

DOD Den otevřených dveří

EkF Ekonomická fakulta

F2F Face to face

FAST Stavební fakulta

FB Facebook

FBI Fakulta bezpečnostního inženýrství

FEI Fakulta elektrotechniky a informatiky

FMT Fakulta materiálově-technologická.

FS Strojní fakulta

HGF Hornicko-geologická fakulta

IG Instagram

NAÚ Národní akreditační úřad

PAPI Paper Aided Personal Interview

SVŠ Soukromá vysoká škola

SR Slovenská republika

VŠ Vysoká škola

VVŠ Veřejná vysoká škola

VŠB-TUO Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52
