Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Ing. Adéla Macháčková
Název práce Současná marketingová komunikace VŠB-TUO
Obor/forma studia MK KS Rok 2019-2020
Autor posudku Ing. Petra Halíková

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Výborně zpracovaná teoretická část práce, opravdu přehledně vystihuje specifika marketingové komunikace v rámci univerzit i teorii týkající se marketingového výzkumu.
- Návrhy na zlepšení odpovídají výsledkům práce a jsou realizovatelné.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Autorka si práce si vybrala velice široké téma, které pak bylo vzhledem k proveditelnosti zúženo jen na jednu oblast. Mělo by být jasněji vysvětleno její zdůvodnění zaměření jen na akci Den otevřených dveří.

Otázky k obhajobě:

- Jak by měla univerzita reagovat na nové podmínky, co se týká nábory studentů, v současné situaci, kdy je možné, že se nebudou moci konat kontaktní akce, veletrhy vysokých škol, dny otevřených dveří atd.?
- Jsou některá témata v rámci nábory, která lze v online komunikaci hůře potenciálním studentům vysvětlit/předat a jsou zásadní z pohledu VŠ?
- Jaký byl přístup respondentů při zjišťování dat? Dají se vystihnout specifika některých skupin? Např. rozdíly mezi studenty z gymnázií x středních odborných škol, mezi studenty x rodiči?

Ve Ostravě dne 25.8.2020

Podpis: